bitano in S. Geroldo, con che però se gli dia il pagamento.

3) Perché né il detto Padre, né il R.mo P. Gen. steso possono accettare tal carico gratis, che resterebbe in danno della Congregatione, non havendo il P. Gen. facoltà di aggravare la Congregatione ma di conservarla et beneficiarla.

4) Perché dicendo il P. Rettore tal messa verrebbe a pagare la messa, che é contro la volontà del testatore, il quale vuole che sia alimentato et vestito per l'incombenza del governo et della scuola.

5) perché in tal modo verrebbe a governare in detta casa, et ad insegnare tutto l'anno per la provisione che gli é assegnata, che non basta per la veste d'estate; sì che la sua servitù beneficerebbe il luogo, et non sarebbe riconosciuta, che é contro il ius naturale, legale, canonico, et contro la mente del testatore.

Né vale il dire che altri rettori l'habbiano celebrata, perché o che non haveranno applicato certo il sacrificio che per se stessi; o se per il testatore, non haveranno avvertito all'errore che commettevano, et gli errori de tali uni non devono essere seguiti. Oltre che si risponde, che molti altri rettori non hanno per contrario voluto accettare tal carico. E si conferma in vedendo che li SS. Reggenti nell'anno 1648 al 1 sett. ordinarono che non si celebrasse più detta messa, perché non ci era con che mantenerla o pagarla. Ha dunque risposto bene il P. Rettore. Né se gli può minacciare, non che effettuare la privatione della provisione, né per questo né per altro chi che sia rispetto; poiché non pretende la nostra Congregatione che il rettore sia alimentato dalle bussole, né da altra elemosina, o rendita del pio luogo, ma dal legato fatto dal testatore fatto ad istanza d'essa, sì che habet ius a quel legato, il quale una volta accettato é accettato per sempre, altrimenti quando si buttaranno a terra i testamenti et i legati, totus subverte-

retur orbis.

Che è quanto per difesa della prudentissima mente del detto Padre, et per aviso alle S.VV. alle quali si prega ogni felicità.

Io D. Gio. Bata Cappello attuario del collegio di S. Lucia a nome di tutto il collegio affermo quanto sopra (vedi l'ordinatione alla pag. 14 n. 14; eppoi véasi l'ordinatione seguente ala pag. 15 n. 15)

66

Copia

5

dell'altro foglio

Dichiaratione del legato del sig. D. Filippo Della Torre

Il detto sig. Della Torre lasciò del suo havere herede il pio luogo della Misericordia, con patto et obbligo che si mantenessero quattro soggetti in S. Gerolmo di vitto et vestito, secondo l'uso della Congregatione somasca.